
REPUBLIKA E KOSOvES - PEnYEJII1KA KOCOBO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHH CY,U 


CONSTITUTIONAL COURT 


PRISHTINE, 16 DHJETOR 2010 

NR. REF.: RK 74/10 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. KI 07/10 

Parashtruesi 

Komuna e Klines 

Vleresimi i kushtetutshmerise 

te vendimit te Keshillit te Pavarur Mbikeqyres te Kosoves, Nr. 112/08, 


te dates 5 qershor 2009 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjyljeta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
Iliriana Islami, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Parashtruesi i kerkeses eshte Komuna e Klines perfaqesuar nga Xhavit Dauti, avokat 
nga Klina. 



Vendimi i sfiduar 

2. 	 Parashtruesi sfidon vendimin e Keshillit te Pavarur Mbikeqyres te Kosoves (me tutje: 
KPMK) Nr. 112/08 te dates 5 qershor 2009, qe iu ka derguar parashtruesit me 16 
qershor 2009. 

Objekti i ~eshtjes 

3. 	 Parashtruesi sfidon vendimin e KPMK-se ne baze te Nenit 113.4 te Kushtetutes se 
Republikes se Kosoves (me tutje: Kushtetuta). . 

Bazajuridike 

4. 	 Neni 113.4 i Kushtetutes, Neni 22 i Ligjit Nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves, i dates 16 dhjetor 2008 (me tutje: Ligji) dhe Neni 54 (b) i 
Rregullores se Punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (me tutje: 
Rregullorja e Punes). 

Procedura para Gjykates 

5. 	 Me 27 janar 2010, parashtruesi dorezoi kerkese ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (me tutje: Gjykata). 

6. 	 Me 24 mars 2010, KPMK-ja u njoftua lidhur me kerkesen, e njejta u pergjigj me 13 
korrik 2010. KPMK-ja vendimin e tyre mori duke u bazuar ne Nenin 11.1 te 
Rregullores 2008/12 qe e autorizon KPMK-ne t'i shqyrtoje ankesat e ushtruara nga 
sherbyesit civil dhe se kerkesa e parashtruesit eshte e pabazuar. 

7. 	 Me 13 dhjetor 2010, pas shqyrtimit te raportit te Gjyqtares raportuese, Iliriana 
Islami, Kolegji shqyrtues, i perbere nga gjyqtaret Almiro Rodrigues (kryesuesi), 
Zevendeskryetari Kadri Kryeziu dhe gjyqtarja Gjyljeta Mushkolaj, ia rekomanduan 
ate Gjykates se plote. 

Permbledhje e fakteve 

8. 	 Me 31 janar 2008, ushtruesi i detyres se Drejtorit te Drejtorise se Administrates dhe 
Personelit te Komunes se Klines, permes njoftimit nr. 02-118-481/08, te dates 31 
janar 2008, informoi shefin e sektorit te Inspektoratit ne Drejtorine per Vrbanizem 
dhe Sherbime Publike (me tutje: SRI) per shkeputje te marredhenies se punes prej 
dates 29 shkurt 2008. Si arsye ishte riorganizimi i ekzekutivit komunal ne baze te 
Rregullores se VNMIK-ut nr. 2007/30 per Veteqeverisjen e Komunave te Kosoves, 
pozita, ne te cilen ai sherbente qe nga data 1 korrik 2005, duhej te shuhej, edhe pse 
kontrata e tij mbi marredhenien e punes ishte zgjatur nga data 2 korrik 2007 deri me 
30 qershor 2010. 

9. 	 Me 26 shkurt 2008, duke u bazuar ne Nenin 35 te VA nr. 2003/02, per zbatimin e 
Rregullores se VNMIK-ut nr. 2001/36 per Sherbimin Civil te Kosoves, hapit 5 te VA 
nr. MSRP/DASRC 2003/02 per procedurat e kontratave, ushtruesi i detyres se 
Drejtorit te Drejtorise te Administrates dhe Personelit te Komunes se Klines 
konfirmoi aktvendimin e SRI per perfundim te punesimit. 

10. I pakenaqur me aktvendimin, SRI paraqiti nje ankese (Ankesa nr. 01-118-865/08 me 
5 mars 2008) prane Komisionit Komunal per Ankesa te Komunes se Klines. 
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11. 	 Me 8 prill 2008, Komisioni per Ankesa refuzoi ankesen si te pabazuar juridikisht 
duke theksuar se Komuna e Klines kishte vendosur per te riorganizuar drejtorite 
komunale me 14 janar 2008, ku Drejtoria e Inspeksionit Komunal ishte njera prej 
tyre dhe qe nderlidhej me shuarjen e pozites se SHI. 

12. 	Me 5 qershor 2009, komisioni i KPMK -se, te cilit SHI ia kishte drejtuar ankesen, e 
aprovoi ankesen, duke shfuqizuar vendimin e Komisionit per Ankesa. 

13. 	Per me teper, komisioni i KPMK-se udhezoi Komunen e Klines qe ti respektoj te 
gjitha te drejtat e SHI sipas kontrates per marredhenien e punes dhe ne rast te 
pamundesise, te veprohet ne perputhje me Nenin 11.1 te Urdhereses Administrative 
2003/2 per zbatimin e Rregullores 2001/36 per Sherbimin Civil ne Kosove, i cili nen 
percakton qe ne vend te shkarkimit arbitrar, nepunesit civil, duhet te sistemohen ne 
nje pozite tjeter qe perputhet me pergatitjet dhe aftesite e tyre profesionale. 

14. 	Gjithashtu, KPMK-ja kerkoi nga Komuna e Klines qe te njoftohet lidhur me 
ndermarrjen e masave sipas vendimit ne fjale, gjithsesi, ne rast mosveprimi sipas 
ketij vendimi, KPMK-ja do te ndermarre masat e parapara me Nenin 11.4 te 
Rregullores 2008/12 per ndryshimin e Rregullores 2001/36 per Sherbimin Civil te 
Kosoves, i cili percakton se KPMK-ja ia paraqet rastin Kuvendit, i cili ia percjelle 
raportin e KPMK-se dhe Kryeministrit te Kosoves. 

Pretendimet e parashtruesit 

15. 	Parashtruesi i kerkeses, pretendon se KPMK-ja permes vendimit nr. 112/08 te dates 5 

qershor 2009 ka shkelur Kushtetuten, sepse vendimi i tille sipas parashtruesit nuk 
perputhet me dispozitat perkatese te Rregullores 2001/36 mbi Sherbimin Civil te 
Kosoves dhe Nenin 35 te Urdhereses Administrative per zbatimin e Rregullores 
2001/36 te Ligjit mbi Sherbimin Civil te Kosoves, si dhe hapin 5 te Udhezimit 
Administrativ nr. MSHP /DASHC 2003/02 per procedurat e kontratave. 

16. 	Per me teper, parashtruesi pretendon se vendimi i KPMK-se i bazuar ne Nenin 11 

pika 11.1 te Rregullores nr. 2008/12 per ndryshimin e Rregullores se UNMIK-ut 
2001/36 per Sherbimin Civil te Kosoves, Neni 35 i Urdhereses Administrative nr. 
2003/2 per zbatimin e Rregullores 2001/36 mbi Sherbimin Civil te Kosoves, paraqet 
vetem autorizimin e pales per paraqitje te ankeses tek KPMK-ja, e jo edhe per te 
vendosur lidhur me rikthimin e nepunesit civil ne poziten e meparshme. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

17. 	Ne menyre qe kerkesa te jete e pranueshme, Gjykata se pari duhet te shqyrtoje se a i 
ka permbushur parashtruesi i Kerkeses te gjitha kriteret per pranueshmeri, te 
percaktuara me Kushtetute, Ligj dhe me Rregullore te Punes se Gjykates 
Kushtetuese. 

18. 	Gjykata veren se parashtruesi parashtroi kerkesen sipas Nenit 113.4 te Kushtetutes, i 
cili parasheh: 

"Komuna eshte e autorizuar te kontestoje kushtetutshmerine e ligjeve ose te akteve 
te Qeverise, te cilat cenojne pergjegjesite komunale ose zvogelojne te hyrat e 
komunes, ne rast se komuna perkatese eshte prekur nga ai ligj ose akt". 

19. 	 Me Nenin 101.2 te Kushtetutes percaktohet se KPMK-ja eshte organ i pavarur. 
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20. Sipas Rregullores 	se UNMIK-ut, nr. 2008/12 per ndryshimin e Rregullores nr. 
2001/36 te dates 27 shkurt 2008, ne Nenin 7.1 eshte parapare: 

"Me ane te kesaj rregulloreje formohet nje Keshill i Pavarur Mbikeqyres i Kosoves 
(me tej ne tekst: Keshilli)". 

21. 	Me Nenin 7.2 te Rregullores se UNMIK-ut, nr. 2008/12 per ndryshimin e Rregullores 
nr. 2001/36 te dates 27 shkurt 2008, eshte parapare: 

"Keshilli eshte njesi e mevetesishme qe i raporton ne menyre te drejtperdrejt 
Kuvendit te Kosoves. Kuvendi i Kosoves ia percjell Kryeministrit te gjitha raportet e 
Keshillit. Te gjitha raportet e Keshillitjane dokumente publike." 

22. Faktin qe KPMK-ja eshte institucion i pavarur e verteton edhe Neni 8.1 i kesaj 
rregullore i cili percakton se: "Keshilli perbehet prej shtate (7) anetareve qe 
emerohen nga Kuvendi i Kosoves ne baze te procedurave te hapura dhe 
transparente. ", qe do te thote se anetaret e keshillit as qe propozohen nga Qeveria. 

23. Per 	me teper, KPMK-ja ne proceduren e vleresimit te respektimit te parimeve 
udheheqese te sherbimit civil ne perputhje me Nenin 13 te rregullores se 
lartpermendur ka bere vizita kontrolluese ne zyren e Kryeministrit, ne Presidence, 
Administraten e Kuvendit, dhe ky fakt e verteton pavaresine e KPMK-se si dhe e 
verteton faktin se vendi met e KPMK-se nuk jane akte te Qeverise por jane akte te nje 
organi te pavarur (shih Raportin Vjetor te Punes se KPMK-se). 

24. Per me teper, me Ligjin nr. 03/L-192 per KPMK-ne, fushe veprimtaria e KPMK-se 
eshte percaktuar me ligj te ve<;ante. 

25. Prandaj, pretendimi i parashtruesit se shkelja ka ndodhur sipas Nenit 113-4, ne rastin 
konkret eshte e papajtueshme me Kushtetuten per arsye se kompetencat e Komunes, 
sipas nenit te lartcekur per te paraqitur nje kerkese ne Gjykaten Kushtetuese, jane te 
limituara ne keto <;eshtje: ligjet ose aktet e Qeverise te cilat cenojne pergjegjesite e 
Komunes ose te hyrat financiare te Komunes, te cilat, per ndryshe, parashihen me 
Ligjin per Veteqeverisjen Lokale dhe me Karten Evropiane per Veteqeverisjen Lokale. 
Gjykata me kete rast thekson se vendimet e KPMK-se, ne rastin konkret, nuk i 
cenojne keto pergjegjesi sepse jane ne kuader te kompetencave qe ky organ i pavarur 
i ka me Kushtetute dhe ligj dhe bejne pjese ne pergjegjesite e kontrollit te autorizuar 
ne limitet kushtetuese te veteqeverisjes lokale. Duke marr parasysh te dhenat e 
cekura eshte e qarte qe kerkesa e Komunes ne permbajtjen e saj eshte e 
papajtueshme me Kushtetuten sip as parimit ratione materiae. 

26. Per me teper, Neni 11.6 i Rregullores se UNMIK-ut nr. 2008/12 per ndryshimin e 
Rregullores se UNMIK-ut 2001/36 per Sherbimin Civil te Kosoves percakton se: 

"Vendimi i Keshillit paraqet vendimin administrativ te formes se prere, qe 
nenshtrohet shqyrtimit gjyqesor ne perputhje me ligjin ne fuqi". 

27. Nga dokumentacioni i paraqitur ne lende, parashtruesi nuk ka deshmuar se ka bere 
ankese ne perputhje me udhezimin juridik. Ne perputhje me Nenin 31 (5) te Ligjit 
mbi gjykatat e rregullta (Gazeta Zyrtare e Krahines Autonome Socialiste te Kosoves, 
nr. 46/76), vendimet perfundimtare administrative shqyrtohen ne Gjykaten Supreme 
ne proceduren e konfliktit administrativ. 
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28. Edhe nese nisemi nga supozimi qe parashtruesi i kerkeses ka 	pasur kompetence 
Iendore per te paraqitur kete kerkese, Gjykata konsideron se ne perputhje me Nenin 
113.7lidhur me Nenin 21.4 te Kushtetutes, te cilet parashohin: 

"113.7 Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem 
pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj". 

"21.4 Te drejtat dhe lirite themelore te parashikuara ne Kushtetute, vlejne edhe per 
personatjuridike, per aq sajane te zbatueshme". 

Parashtruesi i kerkeses nuk ka deshmuar qe i ka shteruar te gjitha mjetet juridike qe 
ekzistojne sipas ligjit te zbatueshem. 

29. Arsyetimi mbi kerkesen e shterimit eshte qe t'iu ofrojne autoriteteve ne fjaIe, duke 
perfshire gjykatat, mundesine per te parandaluar ose per te korrigjuar shkeIjen e 
supozuar te Kushtetutes. Rregulli bazohet ne supozimin se rendi juridik i Kosoves do 
te siguroje mjete efektive per shkeIjen e te drejtave kushtetuese. Ky eshte nje aspekt i 
rendesishem i karakterit subsidiar te Kushtetutes. (shihni, Aktvendimi per 
Papranueshmeri: AAB-RIINVEST L.L.C., Prishtine vs Qeverise se Republikes se 
Kosoves, KI-41/ 09 te dates 21 janar 2010, dhe shihni mutatis mutandis, ECHR, 
Selmouni v.France, no. 25803/94, vendim i dates 28 korrik 1999). 

30. Per keto arsye, kerkesa eshte e papranueshme. 

PER :K.ETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne baze te Nenit 113.7 te Kushtetutes, Nenit 20 te Ligjit, si dhe Nenit 54 
(b) te Rregullores se Punes, ne seancen e dates 16 dhjetor 2010, njezeri: 

VENDOS 

I. TE REFUZOJE kerkesen si te papranueshme. 

II. Ky vendim do t'i komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten Zyrtare, ne 
pajtim me Nenin 20 (4) te ligjit. 

III. Ky vendimi hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtarja Raportuese 	 Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

Iliriana Islami, d.v. 	 Prof. Dr. Enver Hasani, d.v. 
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